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Nenechte si ujít
Výstavy na

Staré radnici

1., 8., 15. a 22. 12. 
adventní koncert

od 18.00

5. 12. 
Mikuláš

12. 12. 
Setkání seniorů

15. 12. 
Adventní trhy

od 14.00

24. 12. 
Betlémské světlo

ve 14.00

26. 12. 
Svatoštěpánský
koncert od 18.00

Uvnitř najdete...

Ze zastupitelstva

Mobilní hospic

Ze školy

Z kultury

  

                                    

            
        
    
    
   
     
    
   
    
 
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
  
  

NedNedNedNeděle 1. prosince  le 1. prosince  le 1. prosince  le 1. prosince      
DENDENDENDEN  PRO   D Ě T S  PRO   D Ě T S  PRO   D Ě T S  PRO   D Ě T S    KKKK    O U  KNIHUO U  KNIHUO U  KNIHUO U  KNIHU   
10.00   Prodejní výstava dětských knih,  Hrátky v knihovně – Výroba andílků 
  Otevření nově instalovaných výstav Blatské výšivky, Papírové  betlémy    Blatské výšivky, Papírové  betlémy    Blatské výšivky, Papírové  betlémy    Blatské výšivky, Papírové  betlémy    
(knihovna)     
       
15.00  Adventní tvořeníčko tradiční i netradiční ( 20,-),  dopis Ježíškovi 
(knihovna) 
 

17.30  Rozsvícení Vánočního stromu, zpívání koled,   
  Anděl přátelství, Zvonkový průvod   (nám. 5. května) 
 

18.00  Adventní koncert souborů Javor a Javoráček   (kostel sv.Václava, 50,-) 

Čtvrtek 5. prosince  
10.00  S Mikulášem na trhy (Základní škola) 
16.00  Slavnost svátku sv. Mikuláše   (kostel sv. Jana Křtitele, sbor KOS)  
17.00   Mikulášská nadílka  pod vánočním stromem 
 

Neděle 8. prosince 
18.00  Adventní koncert dětského sboru Racek a jeho hostů (kostel sv. 
Václava, vstup 50,-) 
 

Čtvrtek 12. prosince 
15.00   Posezení seniorů na Lomničanu, Veseláci ze Ševětínky 
 

Neděle 15. prosince 
14.00  Adventní trhy, doprovodný kulturní program, tvůrčí dílny    
(Stará radnice, nám. 5. května)    
18.00  Adventní koncert Lakomá Barka (kostel sv. Václava, 50,-) 
 

Čtvrtek 19. prosince 
18.00  Zpívání na schodech (Základní škola) 
 

Neděle 22. prosince       
18.00   Adventní koncert Chrámový sbor Ševětín  
  Akordeony Kristýny Fajkusové (kostel sv. Václava, 50,-) 
 

Štědrý den 24. prosince 
14.00  Betlémské světlo předají lomničtí skauti (kostel sv. Václava)  
 

Čtvrtek 26. prosince 
18.00   Svatoštěpánský koncert sboru KOS  (kostel sv. Václava)     
  
Pořádají a krásný sváteční čas přejí Město Lomnice nad Lužnicí a místní spolky  
Kontakt: info@iks.lomnice-nl.cz, 384 792 201 
 

ADVENT V LOMNICI
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Z RADNICE
 ze strany 1Sloupek pro starostku

Z Rady města od 25. 9. 2013

Vážení spoluobčané,

v období začínajícího adventu Vám předkládáme další číslo Lom-
nických listů. V požehnaném čase očekávání Vánočních svátků mi 
dovolte vrátit se ke své práci, i když třeba ještě nedokončené. Město 
Lomnice nad Lužnicí si již dlouho zasluhuje změnu náměstí 5. květ-
na, vždyť koukající kabely z dlažby a rozpadajícími se podlážkami 
přikrytý otvor moc pozitivní reklamy městu nenadělá. Věřím, že se 
shodneme na názoru, že největším restem z minulých let je právě 
chybějící kašna. Peníze v letošním rozpočtu s touto stavbou počíta-
jí, zřízení elektroinstalace i technologické vystrojení jsem již objed-
nala. Trochu jsme váhali nad konečným rozhodnutím o celkovém 
pojetí a výsledném vzhledu kašny. Proto právě pro Vás byla určena 
anketa na webových stránkách města. Stavební část se dokončit již 
do zimy pravděpodobně nepodaří, ale většina prací by měla být le-
tos hotová, dokončení pak přijde s prvními jarními měsíci. Telefonní 
budku již novou máme, parkové osvětlení také, a tak nám zbývá už 
jen změna reklamní plochy a lepší posezení s trochou stínu.

A protože to bylo v našem volebním programu a také proto, že 
jsem zvyklá dané sliby plnit, věřím, že jarní náměstí nás všechny 
uvítá vlídnější tváří.

Ohlédneme-li se za rokem 2013, pak si troufám říct, že se ne-
máme za co stydět. Zvládli jsme prodloužit kanalizaci ulice Za-

hradní – Zámecká, máme novou kanalizaci 
a vodovod v ulici Budějovická – Šalounská, 
opravili jsme bytový dům č.p. 403 na Tře-
boňské ulici, opravenou spodní část fasády 
má budova školy i pečovatelského domu, 
budově městského úřadu jsme vyměnili 
okna, na Starém hřbitově stojí zrekonstruo-
vaný centrální kříž, ulice Školní má koneč-
ně slušný povrch, u mateřské školky stojí 
nové oplocení ….

Na rok 2014 máme připravené další projekty, jako například 
„Opatření na zklidnění dopravy ulice Budějovická“, „Zateplení 
budovy mateřské školky“, anebo „Ekologické dětské hřiště u ma-
teřské školky“ …

Že se město potýká s finančními problémy, zde již opakovat ne-
chci. Žádné ekonomické problémy nemohou být důvodem k tomu, 
abychom mohli důstojně žít v našem městě. A proto, raději než 
lamentovat že něco nejde, budeme dál bojovat za projekty našeho 
města.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vám z celého srdce po-
přála, krásný a láskyplný vánoční čas.

Ing. Iva Nováková – starostka města

RM
Schválila:

Udělení Ceny města panu prof. MUDr. Janu Pfeifferovi, Dr.Sc. za za- −
ložení skautingu v Lomnici nad Lužnicí a jeho celoživotní práci
Udělení Ceny města panu Václavu Váchovi za celoživotní práci ve  −
Sboru dobrovolných hasičů v Lomnici nad Lužnicí
Udělení Ceny města panu Jiřímu Titlovi za celoživotní práci ve Sdru- −
žené obci baráčnické v Lomnici nad Lužnicí
podání žádosti o dotaci na zateplení MŠ −
podání žádosti o dotaci na ekologické dětské hřiště u MŠ −
přijetí dotace od Jč kraje na financování projektu: „úhrada výdajů  −
spojených se zásahy mimo územní obvod, podíl na financování ak-
ceschopnosti, pořízení a obnově požární techniky jednotky SDH obce 
Lomnice nad Lužnicí
přijetí státní neinvestiční dotace na realizaci projektu: „úhrada mimo- −
řádných finančních prostředků pro jednotky SDH nasazených v průbě-
hu povodně v červnu 2013“
poskytnutí částky 45.000,-Kč pro ZŠ a MŠ na krytí ztrát způsobených  −
škole krádeží
uzavření provozu MŠ od 23. 12. do 31. 12. 2013 včetně −
vymáhání pohledávek od nájemců bytů a nebytových prostor právní  −
cestou
přidělení bytů v č.p. 671, 672, v Domě s pečovatelskou službou, v č.p. 1 −
pronájem garáže č. 2 v č.p. 348 −
ukončení nájemní smlouvy k pozemku z důvodu špatných soused- −
ských vztahů
pronajala zemědělské pozemky k zemědělské činnosti −
smlouvu o spolupráci mezi Městem Lomnice nad Lužnicí a firmou  −
Seznam.cz, a.s.
znění smlouvy o poskytování služeb el. komunikací se společností  −
PODA a.s.

věcné břemeno pro uložení přípojek a zřízení přístupů k domům pro  −
chráněné bydlení
znění „Dohody o změně smlouvy č. 9255910443-D“ ke zkrácení váza- −
cí doby (doba po kterou je nutno dodržovat závazné podmínky SFRB) 
u bytu v ulici Školní č.p. 69
prodloužení nájemní smlouvy ke garáži č. 1 v č.p. 348 −
prodloužení nájemní smlouvy sklepního prostoru −
prodloužení nájemní smlouvy k bytu 2F č.p. 671 −
prodloužení nájemní smlouvy k bytu č. 6 v č.p. 348 −
prodloužení nájemní smlouvy k bytu č. 3 v č.p. 4 −
prodloužení nájemní smlouvy k bytu č. 9 v č.p. 403 −
prodloužení nájemních smluv na veřejném pohřebišti Nového hřbitova −
zrušení hrobového místa na Novém hřbitově −
vyřazení drobného hmotného investičního majetku (starého, nefunkč- −
ního)
účetní závěrku ZŠ a MŠ Lomnice nad Lužnicí k 30. 9. 2013 −
rozpočtová opatření č. 10/2013, č. 11/2013 −

Vzala na vědomí:
Vyjádření kontrolního pracovníka k vypořádání nedostatků zjištěných  −
při fyzické kontrole akce „Rekonstrukce veřejného centra města Lom-
nice nad Lužnicí“ a pověřila starostku v případě vzniklé škody městu 
podat trestní oznámení 
Monitorovací zprávu o zajištění udržitelnosti projektu „ č. 7 za období  −
červen 2012 – červen 2013 u dotace poskytnutou ROP Jihozápad „Re-
konstrukce veřejného centra města Lomnice nad Lužnicí“
Rozhodnutí o prominutí daně z akce „Rekonstrukce náměstí 5. květ- −
na v Lomnici nad Lužnicí“ (z vyměřeného penále 10.000,- prominuta 
částka 8.768,– Kč)
uzavření konečného zúčtování finančních prostředků poskytnutých  −
z rozpočtu SFDI na akci „Zlepšení bezpečnosti dopravy – umístění 
informačních tabulí o rychlosti vozidla“
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Vítání občánků
V sobotu 12. října 2013 v 10 hodin jsme se sešli v kostele sv. Vác-
lava, abychom přivítali nové občánky. 

Ze 11 narozených se dostavilo 7 dětí s rodiči a rodinnými pří-
slušníky. Na úvod proběhlo vystoupení folklórního souboru Javo-
ráček a pěveckého sboru Zvoneček, kterým velice děkujeme za 
přispění k příjemné atmosféře.

Starostka města popřála všem dětičkám i jejich rodičům hod-
ně zdraví, štěstí a spokojenosti a rodičům mnoho radostí, ale i tr-

pělivosti s jejich malými potomky. Následoval zápis do pamětní 
kroniky, předání květiny maminkám, dárků pro miminka a focení 
v kolébce.

Našim novým občánkům a jejich rodičům přejeme pevné zdraví, 
hodně lásky a rodinné pohody.

Přivítali jsme tyto
nové občánky (zleva):
Jakuba Meškana,
Karolínu Vávřovou, 
Marii Klečkovou, 
Matyáše Kličku,
Matyáše Bicka,
Julii Suchanovou
a Tomáše Řezáče.

Zastupitelstvo města 18. 11. 2013
ZM
Schválilo:

změny týkající se termínů realizace ve smlouvách o prodeji pozemků  −
– „Transformace sociálních služeb“

Neschválilo:
částečnou úhradu faktury za zametací stroj v roce 2013 ve výši  −
796.000,– Kč

podání Žádosti o prominutí a Žádosti o posečkání na odvod v celko- −
vé výši 9.750.972,-Kč, platební výměry „ZŠ Lomnice – opatření na 
úsporu energie“, dotace na zateplení školy z roku 2008. (Starostka 
informovala zastupitele, že potřebné kroky učiní i bez schváleného 
usnesení zastupitelstvem.)
rozpočtové opatření č. 12/2013 navazující na schválené změny smluv  −
„Transformace bydlení“

Zpracovala: Ing. Iva Novákovát

Vyjádření Ministerstva vnitra, odb. dozoru a kontroly ve věci podja- −
tost hlasujícího zastupitele
Protokol o kontrole plnění povinností v nemocenském pojištění, v dů- −
chodovém pojištění a při odvodu pojistného na sociální zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti
Protokol o výsledku kontroly obce ve věci dodržování krizového zá- −
kona a předpisů vydaných k jeho provedení
změnu podmínek poskytnutí dotace u SFŽP v souvislosti s povinnost- −
mi při zadávacím řízení
sdělení Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje ohledně  −
účtování úhrad nákladů za zásahy prováděné u dopravních nehod jed-
notkami požární ochrany
informaci Krajského úřadu ohledně realizace protidrogové politiky na  −
území Jihočeského kraje
zamítnutí žádosti o zkrácení vázací doby u domu s pečovatelskou  −
službou
výkazy plnění rozpočtu města vždy k poslednímu dni kalendářního  −
měsíce
odpisový plán na rok 2013 −
Zápis o činnosti pořádkové komise a schválila další členy pořádkové  −
komise: Ondřeje Pollaka, Jakuba Posla a Vladimíra Váchu 
Zprávu o činnosti Komise kulturní, školské a tělovýchovné −
Výroční zprávu ZŠ a MŠ Lomnice nad Lužnicí 2012-2013 −
Zprávy o plnění usnesení RM všech zaměstnanců MěÚ −
nesouhlas nájemníků se zněním smlouvy na pronájem pozemku a zru- −
šila své usnesení, kterým původní smlouvu schválila

Projednala:
informaci o stavu dětského hřiště u MŠ a rozhodla o neprodleném  −
odstranění nebezpečných prvků
možnost realizace kašny – ve 3 variantách −
projednala možný způsob financování nákupu zametacího stroje  −
a doporučila ZM schválit splátkový kalendář
nabídku pozemků od MO ČR v k.ú. Lomnice nad Lužnicí „Na Ra- −
darech“ za cenu 14,30 Kč/m2

výměnu měřáků tepla v bytech −
žádost o udělení trvalé výjimky (pálení rostlinného materiálu u od- −
lehlé nemovitosti) a navrhla udělení výjimky pouze jednorázové
návrh Jednacího řádu Rady města Lomnice nad Lužnicí −
návrh rozpočtu PO ZŠ a MŠ Lomnice nad Lužnicí na rok 2014 a do- −
poručila ZM ke schválení
návrh rozpočtu PO Služby města Lomnice nad Lužnicí na rok 2014  −
a doporučila ZM ke schválení
provoz MŠ včetně výhrad některých občanů a uložila ředitelce ZŠ  −
a MŠ situaci řešit
současný stav travnatého fotbalového hřiště města a rozhodla o oka- −
mžitém uzavření hřiště až do odvolání
stav rybníků Peřinka a Koňský a uložila zajistit dostatečnou výši  −
hladiny vody, zimní údržbu a připravit výběrové řízení na proná-
jem

Zpracovala:
Ing. Iva Nováková
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infoRmace oBčanům

Jubilantka oslavila 90. narozeniny

Trocha zhodnocení práce služeb města 

Dne 8. listopadu 2013 ve zdraví a svěžesti oslavila občanka našeho města paní 
marie Klečková 90. narozeniny. K tomuto významnému životnímu jubileu paní 
Marii Klečkové přišli popřát zástupci města se starostkou Lomnice nad Lužnicí 
Ing. Ivou Novákovou.

Jubilantce přejeme do dalších let hlavně hodně zdraví, spokojenosti a pohody 
v kruhu jejích nejbližších.

Nejdříve bych chtěl poděkovat všem zastupitelům, kteří hlasovali 
pro založení této organizace v roce 2011. Věřím, že za dobu exis-
tence Služeb města jsme přesvědčili i zbytek zastupitelů, kteří hla-
sovali proti, že to byl krok správným směrem. Jednoznačně mohu 
potvrdit, že objem finančních prostředků pro tuto oblast se výrazně 
snížil což byl hlavní důvod založení této organizace. Z podkladů, 
o které jsem požádal na ekonomickém oddělení města jednoznačně 
vyplývá, že od doby zřízení Služeb města je k dnešnímu dni úspora 
vyplacených finančních prostředků v této oblasti více jak 2 miliony 
korun. Porovnání je provedeno za stejné časové období (2,5 roku) 
s Lomnici servis s.r.o., která zajišťovala tyto práce za předchozího 
vedení radnice. Nechci spekulovat, kde tyto nemalé finanční pro-
středky skončily, ale věřím, že do budoucna budou efektivně vyu-
žity (nutné opravy místních komunikací a chodníků, opravy veřej-
ného osvětlení a další potřebné věci), které si spoluobčané zaslouží. 

Někteří lidé se mě také ptají, proč 
jsme zvolili jako právní formu organi-
zace příspěvkovou organizaci. Volba 
nebyla jednoduchá, ale chtěli jsme co 
možná nejprůhlednější právní formu 
vzhledem k zřizovateli a z toho nám 
vyšlo založení příspěvkové organizace 
jako nejlepší možné, stejně jako je základ-
ní a mateřská škola. Každý měsíc jsou odesílány průběžné výkazy 
hospodaření svému zřizovateli (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, výkaz 
hospodaření, členění nákladů a další věci spojené s provozem této 
organizace). V tuto chvíli probíhá ve spolupráci s ekonomickým 
oddělením příprava rozpočtu na rok 2014, kdy se budeme snažit 
připravit strukturálně rozpočet tak, aby celkový objem finančních 
prostředků byl stejný jako v roce 2013.

co Se UDĚLaLo

zajištění zimní údržby komunikací a chodníků 2012-2013, přes  −
velké množství sněhu, které dlouho nepamatujeme, jsme si s do-
stupnou technikou poradili, myslím vcelku dobře a zajistili sjízd-
nost a schůdnost místních komunikací a chodníků v našem městě.  
Za velké pracovní nasazení a obětavost v době sněhové kala-
mity bych všem zaměstnancům Služeb města ještě touto cestou 
moc poděkoval. (jen můžeme vzpomenout, jaká byla situace 
v Českých Budějovicích, kde zajišťovala zimní údržbu profe-
sionální firma)
zajištění provozu nově zrekonstruovaného sběrového dvora,  −
včetně vedení nezbytných evidencí a hlášení spojené s tímto 
provozem (i v roce 2014 počítáme s rozšířením provozu sběro-
vého dvora jako v roce letošním, což bylo občany kvitováno)
2x týdně svoz odpadu z barevných nádob na tříděný odpad  −
umístěných v našem městě
zajištění provozu kompostárny a s tím spojené nezbytné měře- −
ní, hlášení a evidence na příslušné úřady
provedení nutných revizí na majetku města (plynové kotelny  −
a zařízení, komíny, tlakové nádoby, hasící přístroje, výtahy, na 
kterých proběhly tento rok nutné zátěžové zkoušky)
nezbytné opravy a údržba majetku města (bytové a nebytové  −
hospodářství, naučná stezka, Farská louka, sportovní zařízení 
a veřejné prostory města)
probíhá mnohem častější údržba zeleně a živých plotů, včetně  −
hřbitovů, za pomoci nového zametacího stroje probíhá průběž-
ně čištění komunikací a chodníků včetně vysávání a čištění ka-
nálových vpustí, které v minulosti prakticky neprobíhalo 

Stavění adventního stromu
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vyřezání, pletí a čištění zarostlých krajnic a chodníků, včetně  −
silnice Klec - Lužnice v katastru našeho města 
částečné opravy místních komunikací (za pomoci nového za- −
metacího stroje oprava ulice Školní)
ze zlepšeného hospodářského výsledku Služeb města zakou- −
pení nového párty stanu k zajištění lepšího průběhu kulturních 
akcí v případě nepřízně počasí (v minulosti se tento stan půjčo-
val z okolních obcí)
pomoc se zajištěním tradičních kulturních akcí −
zajištění a převoz vánočního stromu za pomoci těžké techni- −
ky z Ponědrážky od pana Posla (vánoční strom bude rozsvícen 
v neděli 1. prosince 2013)
vytvoření nového pracovního místa + využívání nových grantů  −
z úřadu práce, které částečně pomáhají pokrýt finanční náklady 
spojené s vytvořením pracovního místa

Na závěr chci poděkovat všem, kteří vnímají činnost této organi-
zace, za podněty a podporu, kterou od Vás dostáváme a která nás 
motivuje v další práci.

I nadále budeme rádi za jakékoli náměty ke zlepšení naši čin-
nosti, které můžete posílat na email: sluzby.lomnice.nl@seznam.cz 
nebo vhodit do poštovní schránky Služeb města umístěnou u kan-
celáře v přízemí městského úřadu

Krásné a klidné prožití vánočních svátků
a do Nového roku všem zdraví

a osobní pohodu Vám přeje

 Miroslav Řepa
 Služby města Lomnice nad Lužnicí

POVINNOSTI DOČASNĚ PRÁCE NESCHOPNÉHO POJIŠTĚNCE
Vzhledem k tomu, že se poslední dobou, nejen v našem okrese, množí případy porušení režimu dočasně práce neschopný-
mi pojištěnci, dovolujeme si Vám připomenout, které povinnosti jste jako dočasně práce neschopní povinni dodržovat.

Jedná se (dle ustanovení § 64 odst. 1) zákona o nemocenském pojištění č. 187/2006 Sb., v platném znění) o:

1.  dodržování režimu dočasně práce neschopného, který stanoví ošetřující lékař a zahrnuje povinnost zdržovat se v době 
dočasné pracovní neschopnosti v místě pobytu a dodržovat rozsah a dobu povolených vycházek; místem pobytu do-
časně práce neschopného pojištěnce je místo, které pojištěnec sdělil ošetřujícímu lékaři při vzniku dočasné pracovní 
neschopnosti,

2.  umožnit příslušnému orgánu nemocenského pojištění (a v prvních 21, respektive od 1.1.2014 v prvních 14 dnech též 
zaměstnavateli) kontrolu dodržování režimu dočasně práce neschopného pojištěnce a poskytnout nezbytnou součinnost 
k provedení této kontroly, zejména označit potřebnými údaji místo pobytu v době dočasné pracovní neschopnosti tak, 
aby bylo možné tuto kontrolu provést; při této kontrole je dočasně práce neschopný pojištěnec povinen prokázat svou 
totožnost a předložit rozhodnutí o vzniku dočasné pracovní neschopnosti.

Umožněním kontroly se, dle zákonného výkladu, rozumí umožnění kontaktu s tím, kdo je oprávněn kontrolovat, tj. mít např. 
označen jmenovkou byt a mít funkční (jmenovkou označený) zvonek. 
 

OSSZ J. Hradec 7.11.2013

Podzim v třeboňském hospici
Od září fungující Hospicová péče sv. Kleofáše Třeboň prožívá 
každý den intenzivně a pracovně. To vše by nešlo bez Vás přátel 
a dárců našeho zařízení. Rádi bychom na úvod poděkovali všem, 
kteří se aktivně zapojili do „klikací“ soutěže Projekt snů, kde 
jsme usilovali o získání prostředků na pořízení služebního auto-
mobilu. Dosáhli jsme díky Vašim hlasům na páté místo a získali 
tak pět tisíc korun. Tato částka nám nezajistí nákup novějšího 
vozu, ale události se seběhly tak, že jsme ve stejném čase dostali 
darem auto starší, leč pro naši potřebu nyní dostačující a pět tisíc 
korun nám pokrylo náklady spojené s převodem a drobné opravy, 
které byly nutné. Takže na Třeboňsku již můžete potkat auta s naší 
pampeliškou a my vám za ně děkujeme!

Během října i listopadu proběhlo několik benefičních a prezen-
tačních akcí: v Českém Krumlově „Schwanda běh pro hospic“, 
kde se běhalo nejen pro nás, ale i s námi a tak nás potěšil ne-
jen sponzoring, ale i milá atmosféra závodu. V Třeboni jsme se 

s Vámi rádi setkali na 
Dnu otevřených dveří 
a Veletrhu neziskových 
organizací, kde jsme 
prezentovali naši čin-
nost. 

 „Podzimní ozvěna pro Kleofáše“ proběhla na začátku listopadu 
v třeboňském divadle. Televizní hlasatelka Kamila Moučková se 
s námi podělila o její životní příběh, okomentovala dění v dnešní 
době a v neposlední řadě přednesla krásný text „Modlitba ve stáří“. 
Velice si vážíme její návštěvy v Třeboni a podpory našeho hospi-
ce. Stejně tak děkujeme za hudební doprovod pěveckému sboru 
Pěslav – Ozvěna, který také vystupoval bez nároku na jakoukoli 
odměnu. Jsme potěšeni každým takovým dobrým skutkem. 

Tým hospice (zdravotní sestry, sociální pracovnice, lékařky, psy-
cholog, duchovní, dobrovolníci a další) vyjíždí a věnuje se 
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pacientům a rodinám, ale také se 
stále vzdělává a aktivně zapojuje do hos-
picového hnutí v ČR. V září se někteří 
z nás vypravili na tři dny do Brna na pá-
tou Česko-slovenskou konferenci palia-
tivní medicíny. 7. listopadu jsme se stali 
mimořádnými členy Asociace poskyto-
vatelů hospicové paliativní péče, která 
sdružuje hospice v ČR a přispívá k pozi-
tivní proměně vztahu české společnosti 
ke smrti a umírání. A o týden později 
jsme se zúčastnili setkání v Domácím 
hospici Duha v Hořicích, jehož smyslem 
bylo nabídnout pomoc a podporu nově vznikajícím týmům. Do Ho-
řic se vždy rádi vracíme, nacházíme tam velkou inspiraci a prostor 
ke sdílení našich radostí i starostí, které zažíváme při výchově naší 
společnosti ve vztahu k těžce nemocným a umírajícím.

V zimním období můžete shlédnout na Třeboňsku výstavu fo-
tografií z hospiců v České republice s názvem „Nevšední tvář ra-
dosti“, která putuje již druhým rokem po naší republice. Během 
prosince bude instalována v Lomnici nad Lužnicí (vernisáž 6. 12. 
2013) a v lednu v Borovanech (vernisáž 8. 1. 2014). Do Třeboně 
zavítá výstava ještě v dubnu. 

Nyní bychom Vám chtěli popřát Pokoj a Dobro v nastalém čase 
adventním a vánočním. Při pohledu na jesličky s právě narozeným 
Jezulátkem si můžeme připomenout slova vrchní sestry Domácího 
hospice Duha paní Jany Sieberové: „Rození a umírání je v životě 
pouze jednou, neopakuje se. Pojďme se chovat k jeho konci tak, 
jak se chováme k jeho začátku.“

Za celý tým Hospicové péče sv. Kleofáše Třeboň
Mgr. Petra Brychtová,

ředitelka

Vánoční balada
Sněhové vločky s větrem tančí
bláznivý rej sněhový.
Na stole mísa s pomeranči,
ořechy, mandle, cukroví…
Obláček páry stoupá z čaje,
hodiny tiše tikají,
Vítr si s meluzínou hraje,
Vánoce k nám už spěchají.
V kamnech se pěkně rozhořelo,
za okny padá tiše sníh, v plamenech praská
 suché dřevo,
k poslechu koled vánočních.

Jehličí voní pryskyřicí
a voskem zas svíčky na věnci,
popíjet víno se skořicí,
mít tváře v jednom ruměnci.

Stromečku jak máš krásný třpyt!
Jsi vždycky spjatý s vánocemi.
Dokážeš vždycky potěšit
i duši, co zmítá se emocemi.
Stromečku, jak máš krásný čas!
Kdy touhou, štěstím srdce bije,
ve mně , v Tobě i v každém z nás,
zní to jak z harfy melodie.
Vánoce – ten krásný čas!
Jak přesladce to slovo zní…
Rolničky zvoní blízko nás.
Kouzelné dny to sváteční!

oD naŠicH oBčanů

Co je to deset let v životě člověka, kus cesty nebo vzpomínky – před deseti lety odešel spokojený a rozesmátý 
v náručí syna váš první postkomunistický starosta a můj manžel.

Nebyla to lehká doba, ale o co bylo méně peněz o to víc bylo nadšení a přátelství mezi lidmi.
Někdy si říkám jak by řešil dnešní rozhádanou Lomnici se svojí mírumilovnou povahou.

Děkuji vám za vzpomínku na něj.
Marie Šarmanová

Poděkování
Děkuji touto cestou panu MUDr. Romanu Bílkovi za pomoc 
při ošetřování mé nemocné matky, rovněž děkuji za lékařské 
ošetření mého vnoučka Honzíka, který potřeboval sešít trž-
nou ránu, ale po pracovní době nebyla na Třeboňsku možnost 
sehnat lékařskou pomoc. Až MUDr. Bílek potřebné lékařské 
ošetření zajistil.

Vím, že MUDr. Bílek je opravdu ochotný vždy a každému 
poskytnou lékařskou pomoc, nejenom naší rodině, ale i ostat-
ním spoluobčanům.

Do Nového roku přejeme MUDr. Bílkovi – hodně osobních 
i pracovních úspěchů, spokojenosti, zdraví a mysliveckých 
úspěchů.

Vlasta a Jan Kopřivovi

Nový vůz pro Hospic
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ZE ŠKOLY

Coca-cola školský pohár
Pod záštitou Ministerstva 
školství mládeže a tělo-
výchovy České republiky 
a Fotbalové asociace České 
republiky probíhá 12. ročník 
fotbalového turnaje Coca-
cola Školský pohár. Turnaj je 
určený pro žáky 2. stupně zá-
kladní školy a odpovídající 
třídy osmiletých gymnázií.

Cílem projektu organi-
zovaného společností Coca-
Cola je umožnit mládeži 
smysluplně trávit volný čas. 

Díky vstřícnosti Městské-
ho úřadu a TJ Tatran mohla 
lomnická škola uskutečnit 
31. 10. 2013 obvodní kolo, 
jehož se zúčastnily čtyři zá-
kladní školy – ZŠ a MŠ Ku-
batova 1, České Budějovice, 
ZŠ a MŠ Dubné, ZŠ Hlubo-
ká nad Vltavou a ZŠ a MŠ 
Lomnice nad Lužnicí. 

Organizačně obvodní kolo zajistil Mgr. Jan Mlnařík. Utkání 
perfektně odřídil bývalý žák naší školy Petr Krejník mladší. 

Fotbalové klání proběhlo v příjemné atmosféře umocněné 
i díky krásnému podzimnímu počasí.  Družstvo naší školy před-
vedlo perfektní připravenost a se značným náskokem bez obdr-
žení branky toto kolo vyhrálo. Příprava žáků na soutěž probíhala 

v mimoškolních aktivitách pod vedením trenérů P. Krejníka st., 
K. Hrubého, S. Marsy a P. Šedivého. 

Žáci reprezentovali školu výborně a věříme, že se jim bude da-
řit i v kolech dalších. Organizátorům patří dík za hladký průběh 
soutěže.

Mgr. Jana Mlnaříková
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anglické divadlo z Vídně
Naše škola udržuje již od roku 1991 partnerství s HS Bad Gro-
sspertholz v Rakousku. Pan ředitel Reinhold Koblinger pozval 
lomnické žáky na představení vídeňského Anglického divadla. 
Akce se koná již tradičně v tělocvičně tamní školy. Vzhledem 
k tomu, že od letošního školního roku se starší žáci učí již dvě-
ma cizím jazykům - angličtině a němčině, naskytla se možnost 
sledovat divadelní hru v originále, (herci jsou rodilí Angličané), 
a následně konverzovat s rakouskými dětmi, což vhodně doplňuje 
výuku. 

Po představení jsme navštívili přírodní park, nedaleké historic-
ké město Weitra a nakonec si děti prošly nákupní centra v Gmün-
du. Na oplátku přijedou rakouští žáci v prosinci k nám.

        
R. Petržela

cesta očima dětí
Diana Beránková (9. tř.): Dne 21. října jsme vyrazili na Anglické 
divadlo do partnerské školy v Rakousku. Ve hře účinkovali čtyři 
rodilí herci z Anglie. Hra se jmenovala „Virtual Heroes,“ což čes-

ky znamená Virtuální hrdinové. Je to příběh o současných mla-
dých lidech, které ovlivňuje virtuální počítačová realita. Divadlo 
se nám líbilo a myslím, že nám pomohlo ve studiu angličtiny. Po 
představení jsme si prohlédli přírodní park, vyřádili se na hou-
pačkách a lanovce, prohlédli si výběh se zvířaty a poté vyrazili 
do měst Weitra a Gmünd. Domů jsme se vrátili unavení, ale spo-
kojení.

Kristýna Šklebená (8. tř.): Divadlo bylo hezké a líbilo se mi 
mnohem více než vloni. Když skončilo, jeli jsme do Severního 
lesa. Byla tam zvířata: osli, kozy, daňci. Pobavili jsme se také na 
dětském hřišti. Pokud se tento zájezd bude ještě konat, pojedu 
znovu.

Setkání žáků lomnické školy se žáky partnerské rakouské školy 
bylo finančně podpořeno z ESF. Projekt Škola pro život v 21. sto-
letí je realizovaný v rámci OPVK a je spolufinancován z Evrop-
ského sociálního fondu státního rozpočtu České republiky.

Podzim ve ŠD
Podzimní měsíce nového školního roku prožily naše děti ze škol-
ní družiny velice aktivně. Měsíc září jsme věnovali především 
bezpečnému chování dětí ve školní družině a zároveň i bezpečné 
cestě do školy. Společně jsme si vytvořili pravidla školní družiny 
a snažíme se je všichni dodržovat.

V říjnu jsme se společně vydali na naučnou stezku „Velký 
Lomnický“ . Cestou děti odpovídaly na otázky z přírody a sbírali 
listy, kameny a zajímavé přírodniny. Navíc objevily ukrytý poklad 
s drobnými dárky a sladkostmi, ze kterých měly velkou radost. 
Tento měsíc jsme se také věnovali klasickým podzimním tématům 
– změnám v přírodě, podzimní sklizni a jiným podzimním rados-

tem. Plody podzimu jsme poté i malovali, modelovali a poznáva-
li všemi smysly – zrakem, hmatem, čichem a v neposlední řadě 
i chutí. Dále se všechny děti zúčastnily soutěže o „Pexesového 
krále“ a soutěže o nejhezčího draka. 

V listopadu jsme uspořádali již druhý Pyžamový bál, který si 
děti opravdu pořádně užily. Všichni jsme si oblékli si své oblíbené 
pyžamo a celé odpoledne jsme tančili, hráli si a soutěžili. V těchto 
dnech se již připravujeme na tradiční Mikulášskou burzu, na kte-
rou vás tímto všechny srdečně zveme. 

Napsala: V. Bártů

Děti si vždy najdou zábavu

Anglické divadlo
bylo opět zajímavé
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Ve čtvrtek 24. 10. 2013 se uskutečnila v MŠ beseda pro 
rodiče a veřejnost na téma: „Připravenost dítěte pro vstup 
do MŠ a ZŠ.“

Beseda probíhala v komorním duchu, škoda jen, že 
účast byla nízká, zřejmě způsobená pěkným podzimním 
slunečným počasím, anebo snad nezájmem ze strany ro-
dičů? 

 Kolektiv MŠ

Žáci základní a mateřské školy
zvou širokou veřejnost

na prodejní mikulášskou burzu
Vánočně vyzdobená škola se na vás těší

5. 12. 2013 od 10 do 12 hod.
Přijďte si nakoupit u malých prodejců

Přijďte podpořit dobrou věc

Část výtěžku bude věnována na humanitární
sbírku v rámci Adventních koncertů

pořádaných Českou televizí.

S Mikulášem
na trhy
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Spolupráce MŠ a PPP
Na základě spolupráce MŠ s Pedagogicko- psychologickou po-
radnou v Jindřichově Hradci se dne 11.11. 2013 uskutečnilo v MŠ 
orientační vyšetření předškolních dětí.

Šetření se konalo individuálně s každým dítětem v MŠ. Zkouš-
ky byly prováděny hravou formou a výsledky šetření, v jakých 
oblastech by bylo vhodné před nástupem do ZŠ provádět s dítětem 
intenzivnější trénink (výslovnost, motorika, kreslení …..), byly 
každému rodiči sděleny individuálně.

O toto šetření bylo ze strany rodičů velký zájem.
 Kolektiv MŠ

ZŠ a MŠ Lomnice nad Lužnicí 
přeje šťastné vykročení

do nového roku
naplněného zdravím, 

láskou a každodenní pohodou
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KuLtuRA

Vás zve  

na výstavu fotografií 

z hospic�  

ve spolupráci s Informačním a kulturním    v �eské republice  
střediskem města Lomnice nad Lužnicí 
 

NEVŠEDNÍ TVÁ� RADOSTI 
 

VERNISÁŽ proběhne V PÁTEK 6. 12.2013 v 17.30 hodin  

v odsvěceném kostele sv. Václava v Lomnici n.L., 

kde bude výstava i nadále ke shlédnutí až do 2.ledna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autoři Hannah Bártíková a Luboš Tona fotografie vytvořili v roce 2008. 

(Dále bude výstava k vidění: leden – Borovany (8. 1. vernisáž), duben a květen – Třeboň) 
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Ze SPoLKů
Přijměte pozvání lomnického kostelního sboru
Slavnost svatého 
Mikuláše
Již tradičně oslavíme v Lomnici svátek 
významného světce, patrona jihočeské 
diecéze, takže snad i jihočeského kra-
je, biskupa svatého Mikuláše. Kostelní 
sbor Kos Vás zve 5. prosince v 16:00 
hodin do kostela svatého Jana Křtitele. 
Hudební doprovod zajistí školní sbor 
Zvoneček pod vedením paní učitelky 
Jitky Balcarové. Připomeneme si dal-
ší z Mikulášových zázraků a budeme 
s napětím očekávat, zda přijde samot-
ný Mikuláš. Ale protože byly lomnic-
ké děti celý rok hodné, určitě přijde 
a přinese něco na zub. Pozvání platí 
i pro bojácné – čerty do kostela totiž 
nepouštíme.

Svatoštěpánský koncert
Kostelní sbor Kos zve zájemce na Sva-
toštěpánský koncert letos pro změnu 
do vytopeného kostela sv. Václava 26. 
12. od 18 hodin, kde zahraje a zazpívá 
u sochy sv. Štěpána a dalších křesťan-
ských patronů. Na programu jsou pře-
vážně barokní písně, pár lidových ko-
led a k tomu několik dalších svižných 
písniček. 

Vánoční doba má též svůj obvyk-
lý program mší v kostele. Přesný čas 
začátku Půlnoční mše na Štědrý den 
zatím není znám, na Boží hod a na sv. 
Štěpána jsou mše od 10 hodin, na Nový 
rok rovněž. Kromě lidového zpěvu za-
zní i hudba z kůru. 

Kateřina Orlová

� Obrazy Antonína F. Hanzala
� Lomnické betlémy

Recepty z kapsáře kuchařinek
lomnického Klubu žen
Sýrové rohlíčky
Rozpis: ½ kg polohrubé mouky, 25 dkg Hery,  
15 dkg strouhaného sýra (10 dkg do těsta, 5 dkg na 
posypání), 50 g droždí, 1 lžíce soli, 1 dcl mléka

Postup: Všechny přísady spolu dobře zamícháme 
(neděláme kvásek) a necháme hodinu vykynout. 
Z těsta uděláme váleček, který rozdělíme na 6 dílů. 

Těsto se nelepí, není třeba pod-
sypávat. Z každého dílu rozvá-
líme kruh o průměru asi 25 cm 
a tento kruh rozdělíme na 16 
dílků. Jednotlivé dílky smotáme 
do rohlíčku, potřeme rozšlehaným vejcem, posy-
peme sýrem, kmínem a solí. Pečeme na suchém 
plechu ve střední troubě dozlatova.
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Tvarohové řezy
Těsto: 260 g polohrubé mouky, 100 g práškové-
ho cukru, 20 g kakaa, 120 g tuku, 1 celé vejce,půl 
kypřícího prášku

náplň: 3 polotučné tvarohy, 250 g cukru, ¾ sklen-
ky oleje nebo másla, 3 žloutky, 1 vanilkový cukr,  
1 vanilkový puding + 1 lžíce maizeny, 300 ml mlé-
ka, sníh ze 3 bílků

Postup: Zpracujeme těsto a namačkáme na vyma-
zaný plech. 
Suroviny na náplň promícháme a nalijeme na těs-
to. Posypeme hustě kokosem a pečeme až začne 
kokos růžovět.

PS:  V zářijovém čísle byl uveden recept na Mokrou buchtu s chybou – správné množství 
polohrubé mouky je 1 a půl hrnku.

Další měsíc utekl jako voda a tak jsme tu opět s novinkami z Klu-
bíčka. 

Tentokrát jsem se zaměřila na maminku a cvičitelku Zuzku Škol-
kovou, která k nám do Klubíčka dojíždí z Třeboně. Jednou týdně 
vede rytmický kroužek pro maminky s menšími dětmi, který je plný 
zábavných her, říkanek a rozesmátých dětských tváří. Pro starší děti  
je kamarádkou, která je učí správně protahovat tělo, cvičit, tančit 
a vystupovat na veřejnosti. Rozhodla jsem se Zuzku trochu vyzpo-
vídat, abychom se o ní dozvěděli něco víc.

Zuzko, jak ses o našem Klubíčku dozvěděla?
O Klubíčku jsem se dozvěděla loni přes Tondu Ettlerini, který je 
kamarád Petry Brychtové Makovičkové. Dal mi kontakt a pak už to 
šlo ráz na ráz. Já zavolala Petře a ta mě se vším seznámila. A jelikož 
mám malého syna Vojtíka, tak jsem uvítala jezdit s malým mezi děti,  
kde si může vyhrát.

máš dvouletého syna. co tě vedlo k rozhodnutí začít sem 
s Vojtou jezdit?
No především to, že v Třeboni nic podobného není a jsem člověk, 
který nechce se svým synem sedět doma… Chci, abychom oba byli 
mezi lidmi. Vojtíšek měl kolem sebe děti stejného, nebo podobného 
věku a já si také ráda popovídám s maminkami...

Připadá ti mateřské centrum pro naše město prospěšné?
Na to se nedá odpovědět jinak, než že velmi.. Je to úžasné mít 
v místě bydliště takové centrum. 

ano, to máš pravdu, my jsme za něj všichni moc rádi.
Jak vůbec vznikl nápad, abys v Klubíčku vedla kroužky pro děti?
No to už ani nevím. Myslím si, že to byl nápad Petry, s níž jsem 
si vyprávěla o cvičení, které jsem vedla s mojí maminkou v mém 
rodném městečku Sezemice, okr. Pardubice. 
A je pravdou, že mi tady něco takového velmi chybělo.

a nejen Tobě. Také my jsme rádi za takovýto pohyb pro děti. 
Kolik dětí na cvičení chodí a je nějaký limit?
Na dopolední klubíčko chodí asi 10- 15 maminek s dětmi ve věku 
1 – 3roky. Na odpolední cvičení chodí v průměru 15 dětí ve věko-
vém rozmezí 3-6let. Limitováni jsme pouze prostorem, v Klubíčku 
není tolik místa jako třeba v tělocvičně.

co vše s dětmi na cvičení zkoušíte? co nového se učí?
Dopolední cvičení je tak na 30-40 minut a spíše cvičíme na bás-
ničky a různé říkanky. Na odpoledním cvičení se učíme cvičit 

nejen na básničky, ale také 
na písničky; cvičíme s padá-
kem, s lanem a dalšími po-
můckami tak, aby to děti co 
nejvíce bavilo.

máš nějaké speciální kurzy nebo se prostě řídíš mateřským 
citem?
Mám kurz na fitness instruktora i diplom na cvičení s dětmi. Ale 
spíše se řídím mateřským citem… 

co tě na této práci naplňuje nejvíc? Proč právě práce s dětmi? 
co mě naplňuje? a proč děti? 
Všechno.. Miluju dětský smích, radost, touhu naučit se něco nového, 
dětskou bezprostřednost.. Jejich krůčky jak ti ukázat, že už to také umí.. 
To mě naplňuje.. A proč děti? Protože jejich dušičky a srdíčka jsou 
čistá jak studánka.. Děti mi dávají energii, miluji jejich nespoutanost  
a hlavně to, že ti neublíží, jsou upřímné a jejich oči nelžou.. Tak 
proto.. 

Tomu rozumím, to je opravdu k nezaplacení. Budou kroužky 
jen tento rok nebo bys ráda v Klubíčku působila i nadále? 
V Klubíčku bych chtěla být i nadále, jen nemohu teď říci, jak to 
v příštím školním roce bude vypadat? Zda nastoupím do práce, 
nebo ne? A pokud ano, zda mi to časově bude vycházet.. Budu se 
snažit a dělat vše proto, abych dojížděla i příští rok.

To by bylo skvělé! a poslední otázka – chystáte s dětmi nějaké 
vystoupení, aby se i tatínci a babičky či dědečkové mohli přijít 
podívat?
Myslím si, že určitě podnikneme nějaké vystoupení před Vánoce-
mi. Určitě se přijďte podívat, děti jsou šikovné, bude to stát za to. 

Zuzko, díky moc za tvůj čas a odpovědi. Za nás maminky musím 
říct, že jsme šťastné, že tě tu máme. Svědčí o tom hlavně rozzá-
řené dětské oči na tvých kroužcích. Také tatínci vědí, co se děti 
učí, jak starší děti doma nadšeně vypráví, jakou novou píseň nebo 
tanec už umí. A pevně věříme, že tě bude Klubíčko bavit co možná 
nejdéle a že se k nám budeš ráda vracet!

PS: Všichni se můžete přijít podívat na program připravený naší 
milou lektorkou Zuzkou ve středu 18. prosince do našeho centra 
odpoledne v patnáct hodin.

Mgr. Martina Vávřová

Klubíčkoviny
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Výprava do Malšic
Poslední říjnový víkend vyrazil oddíl lomnických skautek na vý-
pravu pořádanou společně se skauty z Prachatic. Všechny jsme 
natěšené a plné nadšení, že strávíme víkend v přírodě a že navíc 
potkáme nové kamarády, vyrazily v pátečních odpoledních hodi-
nách směr Tábor. Zvládly jsme přeplněný rychlík do Tábora a pak 
i pro naše krosny malý autobus do Malšic, naší konečné stanice. 
Ten večer nás čekal ještě jeden úkol – dojít do 4 kilometry vzdá-
lené základny milevských skautů Rawanawi. Cesta pro nás byla 
dobrodružstvím, protože slunce v tomto ročním období zapadá už 
překvapivě brzy a polní cesty by si zasloužily varování: „Pozor 
spousta bláta“. Ne jednou jsme chytaly zajíce, ale nakonec jsme 
přece zdárně dorazily na místo – na příjemnou základnu hned ved-
le řeky Lužnice. Po odbahnění jsme se pustily do večeře, ještě 
zatím vlastní od maminek. Zdá se, že fenomén řízků na každou 
cestu vystřídaly tousty. Stihly jsme ještě několik seznamovaček 
a pak rovnou na večerku. 

Budíček další den byl pro spoustu lidí samozřejmě moc brzy 
– my ale nelenivíme! Po snídani si pro nás rádci z Pracha-

čZS - výstava ovoce
Ve dnech 27. – 30. září 2013 uspořádali členové místní odbočky 
ČZS 2. ročník obnovené tradiční výstavy ovoce a zeleniny. Tento-
krát byla umístěna do prostor Staré radnice, díky pomoci vedoucí 
kulturního střediska MěÚ p. Božovské. Původně bylo na členské 
schůzi přijato rozhodnutí, že se letošního roku výstava konat ne-
bude, vzhledem k rozmarům letošního počasí. Proto i někteří čle-
nové nevěděli o jejím konání. Přesto se akce povedla. Nechci trpět 
samochválou, ale hodnotím podle ostatní výstav v rámci kraje. 
Přispělo k tomu i prostředí Staré radnice.

Velkou zásluhu na úspěšnosti má zdejší základní škola. Pod-
le zkušeností z loňské výstavy jsme požádali o pomoc p. ředitel-

ku Mlnaříkovou s výzdobou prostor. Podle výsledků a budou se 
mnou určitě souhlasit všichni, kdo navštívili výstavu, je výtvarná 
činnost na zdejší ZŠ na velmi dobré úrovni. Obrázky na dané téma 
nám udělaly prostředí hezké a útulné. ZŠ patří velký dík a těšíme 
se na další spolupráci.

Tradičně nám s výzdobou pomohla p. Havlíčková z místního 
květinářství profesionální ukázkou květinových vazeb. Přispěl 
také p. Brom ukázkou novošlechtění českého česneku Karel IV. 
a také prezentací francouzských druhů.

Celkem bylo vystaveno 53 jablek, jen 4 hrušně. Zde se neblaze 
promítá stále zvyšující se výsadba okrasných jalovců a následné 

množení rzi hrušňové. Dále několik netradičních druhů ovoce 
a zeleniny; aronie, actinidie, vodní meloun, kdoule, jedlý kaštan. 
Vše vypěstované našimi členy. Je potěšitelné, že většina vysta-
vených jabloňových odrůd je odolná proti strupovitosti tedy tzv. 
resistentní a tím se snižuje použití chemie v zahradách.

Původně měl být doprovodným programem výstavy sorti-
ment tykví. Invaze slimáků nám malinko zkřížila plány. Přesto 
se podařilo ze 14 připravených druhů vypěstovat alespoň polovi-
nu. Hešíkovi vystavili Andělská křídla, F.Šejda Yelowgirls, dále 
pak byly k vidění Delician, Cucurbita, Pear bicolor, Celebration 
a Hokkaido.

V knize návštěv jsme ulovili několik pěkných zápisů od žáků 
místní školy, také od návštěvníků např. z Tachova a Ústí nad La-
bem. Pochvalu jsme dostali od prodejce zeleniny od Mikulova, který 
chválil jablko Melodii a dokonce máme zápis ve znakovém písmu 
(Čína či Japonsko) jehož obsah nám žel zůstane utajen. Poděkování 
patří také členům ČZS L.a J. Hešíkovým, Šejdovi, Leštinovi, Tyem-
nyakovi, Pudilovi, Filípkovi a za nejlepší exponáty Rydvalovým.

Doufáme, že jsme alespoň kapkou přispěli ke kulturní úrovni měs-
ta. A na závěr přání. Zúčastněte se milí spoluobčané ve větší míře 
kulturních akcí – koncertů, přednášek a výstav. Je to svědectví o Vaší 
vyspělosti. 

 Zdeněk Zeman, jednatel ČZS
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Pozvánka

Pastýři nespěte!

Během listopadu a prosince tvoříme výrobky, které budeme opět prodávat na lomnických adventních trzích. Tímto Vás zveme 
k návštěvě našeho stánku. Výtěžek bude věnován Klinice dětské hematologie a onkologie 2. LF UK a FN Motol. Nemocným 
dětem jsme díky Vaší pomoci poslali již 13 100 Kč a 10 000 Kč na konto Kapka naděje! 

Každý drobný příspěvek pomáhá. Děkujeme. 

S první adventní nedělí se naše lomnické soubory vydávají každoročně na cestu 
za lidmi dobré vůle.

Adventní čas vytváří zvláštní atmosféru, kdy se snad každý nechá rozněžnit 
kouzelnými verši a písněmi plnými naděje, pochopení, očekávání a radosti. Nás, 
kteří se připravujeme na adventní vystoupení s předstihem, obohacuje dvojnásob – 
období těšení na Vánoce máme delší a především se nám dostává odměny, když si 
s námi publikum pobrukuje a někdo dokonce setře slzičku dojetí a vzpomínek.

Také letos nás čeká cesta za našimi laskavými posluchači a příznivci. Kdyby 
jste si našli chviličku, určitě vás rádi uvidíme na některé z „koled“.

Marcela Božovská

tic připravili několik kratších her, které 
nás ale bavily celé dopoledne. Blížil se čas obě-
da, a protože jsme jeden tým, vařily jsme dohro-
mady. A na dobrém týmu je krásné, že se skládá 
z nenahraditelných jednotlivců, kteří umí úžasné 
věci, ale sami by nebyli nic. Každý proto dostal 
jednu úkol, a v kuchyni nemohl dělat nic jiné-
ho – měli jsme držiče brambor, kráječe brambor, 
míchače, ochutnávače.. O dvě hodinky později 
jsme si již vychutnávali prachatickou specialit-
ku vzdáleně připomínající bramborový guláš. Po 
krátkém poledním klidu tříčlenné skupinky vy-
razily na stopovačku po okolí, která je zavedla 
i do nedaleké vesnice Bečice. Po cestě vyluštily 
několik šifer i překonaly útrapy, které si pro ně 
připravil zlý duch řezníka, který tu v lesích straší.  
Už byl zase skoro večer, takže jsme rychle připra-
vily oheň a daly se do nejoblíbenější skautské ve-
čeře – opékání buřtů! Před večerkou jsme si ještě 
ve tmě zahrály několik her se svíčkami.

V noci nás čekalo nemilé překvapení – abychom zachránili ka-
maráda ze spárů zlého ducha, musely jsme si sbalit všechny věci 
a vyrazit na ve tmě trochu strašidelnou cestu. Na určeném místě jsme 
musely splnit ještě jeden nemilý úkol – převléct se a obléknout si ob-
lečení pouze ostatních. Nakonec noční přesun všichni zdárně zvládli, 
i když se nám chtělo spát, byla nám zima, bolely nás záda z těžké 
krosny a měly jsme chvíle, kdy bychom to nejradši celé vzdaly.

V neděli nás ještě čekal výlet k nedalekému Stádleckému mos-
tu, poslednímu dochovanému empírovému řetězovému mostu 

v Čechách. Celou cestu jsme si pořádně užily. Pak už jen oběd 
a rychlý přesun k autobusu, který nás dovezl do Tábora, odkud 
jsme pokračovaly vlakem. Celý víkend jsme si společně opravdu 
užily, zažily spoustu dobrodružství, poznaly nové lidi a načerpa-
ly z jejich oddílu inspiraci, prozkoumaly další kousíček z Čech, 
nasály vůni podzimního lesa a odpočinuly si od každodenního 
života. 

za oddíl skautek
Zuzka Orlová

Šťastné a veselé si dovolíme popřát verši z jedné z knih Františka Kožíka:

„Co vám přeju? Zlatý klíček, co otvírá krásné snění. Pohádkový pantoflíček, vzpomínky i zapomnění.
Závěj sněhu, teplo, něhu. Zvonky vánoc z českých básní. A na konec přislíbení, že svět zkrásní.

Láskou zkrásní!“

Koledování našich souborů do konce roku:
30. 11. – Třeboň na náměstí • 1. 12. – Lomnice n. L.

11. 12. – DD Hvízdal Č. Budějovice.
15. 12. Adventní trhy v Lomnici n. L.

18. 12. – DD Daskabát Třeboň • 21. 12. – Pacov a Chotýčany

Na Stádleckém mostě
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ZAJÍMAVOStI
Vánoční stromky měly ochranitelskou funkci. Ozdobe-
né větve rozdávali i koledníci. Podle tradice a taky pod-
le první zmínky se stromek také zavěšoval nad štědro-
večerní stůl, ovšem špičkou dolů.

Tradice zdobení stromku, jak ji známe dnes, po-
chází z německých měst. Zpočátku nebyl zdoben 
svícemi. Jedna z prvních zpráv o ozdobeném osvět-
leném stromku v místnosti je v brémské kronice 
z roku 1570. 

V česku nemá vánoční stromek dlouhou tradici. 
Poprvé jej postavil pro své přátele v roce 1812 
ředitel pražského Stavovského divadla Jan Ka-
rel Liebich na svém libeňském zámečku. Nový 
zvyk se však začal prosazovat jen pozvolna, 
a to až ve 40. letech 19. století v bohatých 
pražských měšťanských rodinách. Na vá-
nočních trzích se sice začaly prodávat z Ně-
mecka dovezené umělé stromečky vyře-
zané z kartonu nebo tenkých prkének, ale 
kupující o ně nejevili příliš veliký zájem. 
Více se ujaly živé stromečky, smrčky, 
jedličky nebo májky ozdobené sladkým 
pečivem, perníkem a především ovo-
cem – jablky nebo hruškami, mand-
lemi či rozinkami. Zřejmě roku 1860 
se na stromečku v Čechách poprvé 
rozsvítily lojové svíčky. 

Do venkovských stavení proni-
kaly ozdobené vánoční stromeč-

ky ještě pomaleji. Až do první světové války bývala 
v mnoha domácnostech pouze ozdobená smrková nebo 
jedlová větev.

Lidé doma mívají obvykle borovice, jedle, smrky 
nebo umělé stromky.

na náměstí ve městech se často umísťují velké vá-
noční stromy. Poprvé tento byl Strom republiky po-
staven na brněnském Náměstí svobody spisovate-
lem Rudolfem Těsnohlídkem. Pohnula ho k tomu 
událost, kdy s přáteli nalezli v zimě, v roce 1919, 
v bílovickém lese, prochladlé děvčátko. Ten-
to prožitek ho zasáhl natolik, že se o vánocích 
v roce 1924 rozhodl vztyčit na náměstí strom, 
a pod ním uspořádat sbírku na pomoc všem 
opuštěným dětem. Jedním z nejslavnějších 
českých vánočních stromů byl 24 metrů vyso-
ký smrk z Beskyd, který ozdobil o Vánocích 
1999 vatikánské Svatopetrské náměstí.

Nechvalně se proslavil vánoční smrk 
na pražském Staroměstském náměstí, 
když 6. prosince 2003 spadl a zranil 
čtyři lidi.

Vánoční strom, který se letos na 
první adventní neděli slavnostně roz-
svítí před Starou radnicí, jsme opět 
získali darem. Tentokrát z Poněd-
rážky.

Informace převzaty
z http://cs.wikipedia.org
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